
 
 

 
 

 

Reduzierte Tarife für die Betreuung in Tagesfamilien 
 
Die Gemeinde Rümlang unterstützt Eltern, die ihr Kind in einer Tagesfamilie des Tagesfamilienvereins 
Zürcher Unterland (tfzu) betreuen lassen, mit Beiträgen. Die Beiträge werden dem tfzu direkt überwie-
sen, die Eltern tragen den durch die Beiträge reduzierten Tarif (Elternbeitrag).  
 
Voraussetzungen 
Der reduzierte Tarif für Betreuungsstunden kann nur Eltern gewährt werden, die in der Gemeinde 
wohnhaft und steuerpflichtig sind. Der Elternbeitrag richtet sich nach der wirtschaftlichen Leistungs-
fähigkeit der Eltern. Tarifreduktionen werden gewährt für Betreuungsstunden, die im Zusammenhang 
mit der Erwerbstätigkeit oder mit einer Weiterbildung der Eltern stehen. Für zusätzlich gewünschte 
Betreuungsstunden wird der Vollkostentarif verrechnet.  
 
Massgebendes Einkommen 
Die Ermittlung des massgebenden Jahreseinkommens für die Tarifreduktion basiert auf den aktuellen 
Einkommens- und Vermögensverhältnissen der Ehepaare und definierten Abzügen und Zuschlägen. 
Konkubinatspaare mit gemeinsamen Kindern werden den Ehepaaren gleichgestellt. 
 
Einkommen und Zuschläge 

• Sämtliche Einkünfte: Erwerbseinkommen, Nebeneinkünfte, Alimente, Renten, Sozialhilfeleistung, 
Arbeitslosenentschädigung und weitere Einkünfte  

• Ehepaaren und Konkubinatspaaren ohne gemeinsame Kinder und Wohngemeinschaften wird ein 
Haushalts-Zuschlag von Fr. 18'000 pro Jahr aufgerechnet. 

  
Abzüge 

• Abzüge für 1-Eltern-Haushalt SFr. 10'000, für 2-Eltern-Haushalt SFr. 15’000  

• Abzug pro Kinder, für das ein Betreuungsvertrag beim TFZU besteht: SFr. 5’000 pro Jahr  
 

 
Meldepflicht bei veränderten Verhältnissen 
Änderungen betreffend Einkommen und/oder Familien- und Wohnsituation müssen innert 30 Tagen 
gemeldet werden. 
 
Antragsformular und Unterlagen  
Die Tarifreduktion muss mit dem entsprechenden Formular beantragt werden. Die Berechnung erfolgt 
auf der Grundlage der eingereichten Unterlagen. Die Eltern werden jährlich schriftlich zur Dokumen-
teneinreichung aufgefordert. Werden die Unterlagen nicht rechtzeitig eingereicht, wird der Vollkos-
tentarif verrechnet. Die folgenden Unterlagen sind einzureichen: 
 

• vollständig ausgefüllter Antrag auf Tarifreduktion an die Betreuungskosten in einer Tagesfamilie  

• Betreuungsvertrag 

• die drei letzten Lohnabrechnungen und die aktuellen Arbeitsverträge 

• Alimenten-, Renten- und Stipendienentscheide, Sozialhilfebudget und weitere 

• Letzte Steuererklärung 
 

Die für die Berechnung zuständige Vollzugstelle kann zur Eruierung der Verhältnisse weitere Unterla-
gen einverlangen.  

 

 



Betreuungsstunden 
Die im Vertrag vereinbarten Stunden werden verrechnet. Werden Betreuungsstunden nicht bean-
sprucht, so erfolgt keine Reduktion des Elternbeitrages. Der Grund für die Nichtbeanspruchung ist da-
bei unerheblich. Werden mehr Betreuungsstunden beansprucht, werden diese nach Aufwand verrech-
net. Für Betreuungsleistungen bei SOS- oder Ferienvertretungen der bestehenden Tagesmutter gelten 
die gleichen Bedingungen wie bei vertraglich vereinbarten Betreuungsleistungen. Reservierte Zeiten 
werden verrechnet. Bis 5 Wochen Ferien pro Jahr, die der Tagesmutter 30 Tage im Voraus gemeldet 
wurden, sind nicht zu bezahlen. Bei spezieller Ferienregelung (z.B. alle Schulferien), gilt nur die ver-
traglich vereinbarte Ferienregelung. 
 
Einkommensabhängiger Elternbeitrag pro Betreuungsstunde ab 1.1.2024 
 

Massgebendes  
Einkommen  
(gemäss Formular) in CHF  

Tarif pro  
Betreuungsstunde Kind*  

Tarif pro  
Betreuungsstunde Baby*  

bis  34‘999  CHF  2.78 bis  CHF  3.06 bis  

ab  40'000  CHF  3.65 bis  CHF  4.01 bis  

ab  50'000  CHF  5.10 bis  CHF  5.61 bis  

ab  60'000  CHF  6.55 bis  CHF  7.20 bis  

ab  70‘000  CHF  8.00 bis  CHF  8.80 bis  

ab  80‘000  CHF  9.45 bis  CHF  10.40 bis  

ab  90‘000  CHF  10.90 bis  CHF  11.99 bis  

ab  100‘000  CHF 12.35 bis CHF  13.59 bis 

ab  
101‘000  
Vollkostentarif 

CHF 12.50  CHF 13.75  

*Die detaillierte Liste der abgestuften Tarife ist auf der Website der Gemeinde Rümlang aufgeschaltet. 

 


